
UNIVERSIDAD DE CARABOBO  

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

PROPUESTA DE MEJORA DEL PROCESO DE POTABILIZACIÓN PARA 
AGUAS EUTROFICADAS PRESENTES EN LA PLANTA DE 

 POTABILIZACIÓN DR. ALEJO ZULOAGA 
 

 

 

 

Prof. Olga Martínez Autoras: 

Tutor Académico HERNÁNDEZ, María 

 C.I.: 18.316.992 

Ing. Abnel Estaba SISCO, María 

Tutor Industrial C.I.: 17.554.897 

  

 
Valencia, 08 de junio de 2011 

  



                                                                                                                                              

 Dedicatoria  

 

DEDICATORIA  

A DIOS TODO PODEROSO que me permitió alcanzar esta meta tan 

anhelada en mi vida y que me brindó salud y protección siempre.  
[...]
LIBERTADOR, ESTADO CARABOBO. HOJA N°: 01 

Nº COD. DESCRIPCIÓN UND. CANT. PRECIO COSTO 

UNITARIO TOTAL 

  
CONFECCIÓN E INSTALACIÓN DE 

TANQUE DE SATURACIÓN:     

1 S/C Confección de tanque de saturación UND 1,00 30.000,00 30.000,00 

2 S/C 
Elementos aumentadores del área de 
contacto entre el agua y el aire en rollos 
de 50 m ø 1/2" 

ROLLO 110,00 100,00 11.000,00 

3 S/C Colocación e instalación de accesorios de 
tanque de saturación UND 1,00 3.500,00 3.500,00 

  

CONFECCIÓN E INSTALACIÓN DE 
SISTEMA DE TUBERÍAS DE AGUA 

SATURADA     

4 S/C Suministro de brida local de PVC Ø 250 
mm PN16 PZA 9,00 436,14 3.925,26 

5 S/C Suministro de espiga borde batido PEAD 
Ø 250 mm PZA 6,00 652,12 3.912,72 

6 S/C Tapón junta automática por brida ciega Ø 
250 mm PZA 3,00 1.414,32 4.242,96 

7 S/C Suministro de válvula vástago ascendente 
PN 16 Ø 250 mm PZA 3,00 5.372,00 16.116,00 

8 S/C Suministro de junta Dresser universal para 
acero-PVC Ø 250mm PZA 4,00 1.292,57 5.170,28 

9 S/C Suministro de junta Dresser universal para 
PVC Ø 250mm PZA 3,00 1.293,57 3.880,71 

10 S/C Instalación de tubería y soldaduras por 
termofusión UND 3,00 20.552,72 61.658,15 

11 S/C Suministro de codo 90º PEAD N5 de Ø 
250 mm PZA 18,00 1.762,90 31.732,20 

12 S/C Suministro de Tee de PEAD N5 Ø 
250x250x250 mm PZA 2,00 2.264,63 4.529,26 

100 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

Tabla 4.12 Presupuesto (Continuación) 
 
 

 
 

OBRA : SISTEMA DE PRE-TRATAMIENTO DE AGUA POR SATURACION 
DE AIRE 

    
FECHA : 21-03-11 

UBICACIÓN: 
PLANTA DE TRATAMIENTO ALEJO ZULOAGA, MUNICIPIO 
LIBERTADOR, ESTADO CARABOBO. HOJA N°: 02  

Nº COD. DESCRIPCIÓN UND. CANT. PRECIO COSTO 

UNITARIO TOTAL 

13 S/C Transporte en obra y colocación de 
tubería de PEAD N5 Ø 250 mm (10") M 252,00 15,32 3.860,64 

14 S/C Suministro de tubería de acero Ø 250 mm 
L= 6 metros UND 6,00 2.150,00 12.900,00 

15 S/C Suministro de codo 90º acero bridado PN 
16 Ø 250 mm PZA 15,00 2.268,00 34.020,00 

16 S/C Suministro de unión Tee de acero Ø 
200x200x200 mm bridada PN 16 PZA 1,00 2.576,00 2.576,00 

17 S/C Suministro de válvula mariposa tipo 
Waffer K1 PN 16 Ø 200 mm PZA 1,00 5.420,00 5.420,00 

18 S/C Suministro de válvula mariposa tipo 
Waffer K1 PN 10 Ø 250 mm PZA 1,00 4.610,00 4.610,00 

19 S/C Suministro de set de pernos G2 DN 7/8 x 
3" para brida Ø 250 mm PN 16 UND 36,00 56,92 2.049,12 

20 S/C Suministro de set de pernos G2 DN 3/4 x 
3" para brida Ø 200 mm PN 10 UND 3,00 46,92 140,76 

21 S/C Suministro de brida con cuello para soldar 
PN 16 Ø 250 mm PZA 37,00 430,00 15.910,00 

22 S/C Suministro de brida con cuello para soldar 
PN 10 Ø 200 mm PZA 1,00 380,00 380,00 

23 S/C Suministro de set de espárragos con 
tuercas G2 DN 7/8 x 41/2" UND 2,00 69,54 139,08 

24 S/C Suministro de set de espárragos con 
tuercas G2 DN 3/4 x 4" UND 2,00 59,64 119,28 

25 S/C 

Confección, instalación de accesorios y 
acondicionamiento de tubería de descarga 
equipos de bombeo y sistema de 
saturación de agua 

UND 1,00 19.999,05 19.999,05 

101 
 



 
 
                                                                    Capítulo IV. Discusiones y resultados 
 
 

Tabla 4.12 Presupuesto (Continuación) 
 

 

 

OBRA : SISTEMA DE PRE-TRATAMIENTO DE AGUA POR SATURACION 
DE AIRE 

    
FECHA : 21-03-11 

UBICACIÓN: 
PLANTA DE TRATAMIENTO ALEJO ZULOAGA, MUNICIPIO 
LIBERTADOR, ESTADO CARABOBO. HOJA N°: 03 

Nº COD. DESCRIPCIÓN UND. CANT. PRECIO COSTO 

UNITARIO TOTAL 

  EQUIPAMIENTO Y ELECTRIFICACIÓN     

26 S/C 

Suministro y colocación de tablero de 
control para motor de 75 hp, con 
variador de frecuencia trifásico, para el 
control de la velocidad 

UND 2,00 90,00 180,00 

27 S/C 
Suministro y colocación de compresor 
de aire de 15 hp de doble cabezal de 16 
C.F.M. 

UND 1,00 113.000,00 113.000,00 

28 S/C 
Suministro y colocación de tablero de 
control para motor de 15 hp, con 
sistema de protección integral 

UND 1,00 16.000,00 16.000,00 

29 S/C Suministro de bomba centrifuga para 
100 L/s Y 108 M.C.A. UND 3,00 180.000,00 540.000,00 

30 796-21 
Construcción de bancada revestida en 
concreto con dos tubos 2" para baja 
tensión, incluye excavación y relleno 

M 15,00 172,72 2.590,80 

31 S/C Suministro de cable de cobre, trenzado, 
revestido, TTU calibre # 4 AWG M 45,00 52,50 2.362,50 

32 798-03 

Instalación de cable de cobre, trenzado, 
revestido, TTU calibre # 4 AWG; desde 
el transformador hasta el tablero incluye 
colocación de conectores 

M 45,00 17,48 786,60 

  OBRA COMPLEMENTARIA     

33 S/C Construcción de pantallas de fibra y 
canales para captación de sobrenadante UND 1,00 714.000,00 714.000,00 

34 S/C 
Construcción , suministro de pantalla 
(fibra de vidrio) deflectora de agua 
saturada 

UND 2,00 110,00 220,00 

SUB-TOTAL 
BsF. 1.670.931,38 

I.V.A. (12 %) 200.511,77 
TOTAL 1.871.443,14 

102 
 



 
                                                                                                                                                                                            Capítulo IV Discusiones y resultados  
 

TABLA 4.6  

PARÁMETROS TÍPICOS DE PROCESO CONVENCIONAL  

 

Proceso Parámetros Unidad Valores Típicos Valor Promedio 
Proceso (anual) Observaciones 

Rompe 
carga 

Alcalinidad mg CaCO3/L  mayor a 60 114,840 Dentro de rango 
Color UCV(Pt-Co) menor de 150 60,000 Dentro de rango 
pH - 6,0 - 8,5 7,110 Dentro de rango 

Oxígeno 
disuelto mg/L mayor a 4 3,780 Fuera de rango, atribuible a la 

presencia de algas en el embalse 
Turbidez NTU menor de 250 8,400 Dentro de rango 

Coagulación 

Gradiente de 
velocidad   s-1 500 – 2000 108,300 

Fuera de rango, debido a la 
ausencia de agitadores 

mecánicos, etapa en rehabilitación 

pH - 6,0 – 6,5 6,810 
Fuera de rango, debido a la 
presencia de fitoplancton, de 

características alcalinas. 

Tiempo de 
retención s 1 – 10 0,028 

Fuera de rango debido a la 
ausencia de turbinas agitadoras en 

la etapa anterior. 

Floculación 

Gradiente de 
velocidad   s-1 20 – 70 36,500 Dentro de rango 

Tiempo de 
retención Minutos 10 – 30 19,200 Dentro de rango 

pH - 6,0 – 6,5 6,390 Dentro de rango 
 

 

 

 



 
                                                                                                                                                                                            Capítulo IV Discusiones y resultados  
 

 

TABLA 4.6 (CONTINUACIÓN) 

PARÁMETROS TÍPICOS DE PROCESO CONVENCIONAL  

 

Proceso Parámetros Unidad Valor Típico Valor Promedio 
Proceso (anual) Observaciones 

Sedimentación 

Tiempo de 
retención h 2,00 – 4,00 1,13 Fuera de rango 

Turbidez NTU 5 (recomendable) 
15-20 (máx. aceptable) 4 Dentro de rango 

Profundidad m ˃ 3,00 3,15 Si cumple 

Velocidad 
horizontal m/s 0,003 – 0,015 0,017 

Fuera de rango, atribuido 
a la ausencia de paletas 
rompedoras de líneas de 

corrientes de flujo 
desarrollado. 

Filtración 

Aluminio mg/L máx. 0,2 Dato no 
suministrado - 

Carrera de 
filtración h ˃ 15 ˂ 40 24 Si cumple 

Color UCV (Pt-Co) 5 – 15 Dato no 
suministrado - 

Hierro mg/L 0,3 Dato no 
suministrado - 

Turbidez NTU 1 (recomendable) 
5 (máx. permisible) 

Dato no 
suministrado - 

Desinfección Cloro 
residual mg/L 1 Dato no 

suministrado - 

 

 



 
                                                                                                                                                                                            Capítulo IV Discusiones y resultados  
 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                                                                            
Capítulo IV Discusiones y resultados  
 

 

 

 



 
 
                                                                                                                                                           Capítulo IV Discusiones y resultados  
 
 

 
Tabla 4.7  

 
Matriz de selección 

 

Criterios Peso  
(%) 

Alternativa 1 Alternativa 2 Alternativa 3 Alternativa 4 

Escala Sub 
total Total Escala Sub 

total Total Escala Sub 
total Total Escala Sub 

total 
Total 

Ecológico 
 Aspecto 

sustentable 
 Diversidad 

biológica 

20 
 

40 
 

60 

 
 
9 

 
 

3,60 

 
 

16,8 

 
 
9 

 
 

3,60  
16,8 

 
 
7 

 
 

2,80 17,6 

 
 
7 

 
 

2,80 17,6 
 
8 

 
4,80 

 
8 

 
4,80 

 
10 

 
6,00 

 
10 

 
6,00 

Continuidad de 
abastecimiento 10 8 8,00 8,0 8 8,00 8,0 5 5,00 5,0 4 4,00 4,0 

Costos 
 Materiales 
 Mano de obra 
 Traslado 

30 
40 
35 
25 

 
3 

 
1,20 

10,5 

 
9 

 
3,60 

23,0 

 
4 

 
1,60 

9,9 

 
6 

 
2,40 

13,4 3 1,05 8 2,80 2 7,00 3 1,05 
5 1,25 5 1,25 4 10,00 4 1,00 

Tiempo de ejecución 10 4 4,00 4,0 9 9,00 5,0 5 5,00 5,0 4 4,00 4,0 
Tiempo de 
capacitación del 
personal 

10 9 9,00 9,0 9 9,00 9,0 5 5,00 5,0 5 5,00 5,0 

Espacio físico a 
utilizar 10 2 2,00 2,0 10 10,0 10,0 4 4,00 4,0 6 6,00 6,0 

Operabilidad 10 10 10,00 10,0 10 10,00 10,0 8 8,00 8,0 8 8,00 8,0 

Total 100 - - 60,3 - - 81,8 - - 54,5 - - 58,0 



 
 
                                                                                                                                        Capítulo IV Discusiones y resultados  
 
 

 

 



 
 
                                                                                                                                        Capítulo IV Discusiones y resultados  
 
 

 

Figura 4.3. Diagrama de flujo de la alternativa seleccionada. 



 

                                                                                                                                             Conclusiones  

 

 

CONCLUSIONES 

 

 El embalse Pao Cachinche posee una gran cantidad de descargas 

agroindustriales y domésticas en su cauce, ocasionando la presencia de 

nutrientes, nitrógeno y fósforo principalmente. 

 El nivel trófico del embalse Pao Cachinche es hipereutrófico. 

 La condición del afluente de la planta posee características que hacen 

necesaria la implementación de un cambio en las etapas del proceso. 

 Los modelos matemáticos recomendados para la determinación del 

grado de eutroficación de un lago o embalse tropical, son los propuestos por 

Henry Salas y Paloma Martinó. Sin embargo, para poder desarrollarlos se 

necesitan datos de al menos unos dieciocho meses. 

 Teóricamente los sistemas convencionales de potabilización están 

constituidos por las siguientes etapas: coagulación, floculación, 

sedimentación, filtración y desinfección, tal como se encuentran en la planta 

potabilizadora bajo estudio. 

 De acuerdo a los parámetros típicos nominales teóricos del sistema 

convencional y los presentes en planta, no existen muchas discrepancias 

entre ambos. 

 A partir de la matriz de selección, se identificó la alternativa de introducir 

un sistema DAF, dentro del proceso convencional existente en la planta. 

 Se realizó la comprobación exitosa de la utilidad de la alternativa 

seleccionada, a través de ensayos de jarros. 

103 

 



 

                                                                                                                                             Conclusiones  

 

 Los valores de los parámetros siguientes: color, turbiedad, pH y 

aluminio residual obtenidos en los ensayos de jarros, fueron menores a los 

obtenidos al realizar el proceso convencional de potabilización, cumpliendo 

con los valores exigidos en la norma sanitaria de calidad de agua potable. 

 Se obtuvieron mejores resultados con un tiempo de residencia de 30 

minutos en la etapa de flotación, representados en menores valores de color, 

turbiedad y aluminio, principalmente. 

 El rango óptimo de dosificación de coagulante fue de (70-90) ppm. 

 Se comprobó la eficiencia del proceso de potabilización al usar los 

coagulantes presentes en planta, tanto el sulfato de aluminio líquido, como 

policloruro de aluminio. 

 Los niveles de aluminio residual fueron menores en los ensayos de 

jarros donde se utilizó el policloruro de aluminio como coagulante. 

 De acuerdo a los ensayos realizados los mejores valores de los 

parámetros físico-químicos, se obtuvieron al operar las pruebas de jarros a 

25 rpm, durante la etapa de floculación. 

 Los costos de la inversión inicial son elevados, pero la empresa cuenta 

con un presupuesto que se va a emplear en la alternativa seleccionada. 

 Los modelos de rentabilidad utilizados, arrojaron valores positivos, es 

decir, confirmaron que el sistema DAF es un proyecto rentable; esto indica 

que actualmente es la mejor alternativa para la potabilización del agua, 

cuando el afluente esta eutroficado. 

104 

 



 

                                                                                                                                             Conclusiones  

 

 

 Con la inserción del sistema DAF en el proceso, se espera un ahorro 

para la planta de unos 30 % en los coagulantes utilizados, y una mayor 

producción de agua potable. 

105 

 



                                                                                                                                     Recomendaciones  

 

 

Recomendaciones 
 

 Instalar el sistema DAF evaluado en el presente trabajo, para así 
aumentar la calidad y la producción del efluente. 

 Realizar un plan de recuperación del embalse, trabajando en conjunto 
con las autoridades y las comunidades cercanas a Pao Cachinche. 

 Implementar un plan de mantenimiento preventivo y correctivo de 
todos los equipos instalados en planta, para evitar el descenso en el 
suministro de agua. 

 Establecer un plan de seguimiento del funcionamiento de los nuevos 
equipos a instalar, para así garantizar su vida útil. 

 Instruir a los operadores de la planta en cuanto al manejo, 
mantenimiento y funcionamiento de un filtro de carbón. 

 Establecer nuevos ensayos en tiempo de invierno, para de esta 
manera verificar si es necesario el uso del sistema DAF en este período y no 
sólo en verano, como fue comprobado. 

 Utilizar una mezcla de coagulantes, entre el sulfato de aluminio líquido 
y el policloruro de aluminio, para así disminuir la cantidad de cloro residual 
presente en el efluente. 

 Ejecutar pruebas con diferentes coagulantes, para aumentar la calidad 
del efluente y garantizar el suministro de agua potable. 

 

106 

 



                                                                                                        

      Referencias bibliográficas 

  

 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 
 
ARBOLEDA, J. (2000). Teoría y práctica de la purificación del agua. Tercera 

edición. Tomo I. McGraw-Hill. Colombia. 

 

ASCE, AWWA, CSSE. (2011). Water treatment plant design. Sexta Edición. 

McGraw Hill. Estados Unidos. 

 

BAYONA, J. (2010). Humedales artificiales, una opción para tratar aguas 

residuales de poblaciones pequeñas. [publicación en línea]. Fecha de 

consulta: 07 de Febrero de 2010. Disponible en: 

http://www.dicat.csis.es/rdcsic/rdqu19esp.htm  

 

CÁRDENAS, Y. (2000). Tratamiento del agua. Coagulación y floculación. 

Instituto SEDAPAL. [publicación en línea]. Fecha de consulta: 17 de marzo 

2010. Disponible en: 

http://www.sedapal.com.pe/bvs/coagulacion-floculacion.pdf. 

 

CAPENA, L. (1992). Manual V: criterios de diseño. Programa regional 

HPE/OPS/CEPIS de mejoramiento de la calidad del agua para consumo 

humano. Publicado por Centro Panamericano de Ingeniería Sanitaria y 

Ciencias del Ambiente (CEPIS). Perú. 

 

CARLSON, R. (1997). A trophic state index for lakes. Limnology. 

Oceanography. Páginas: 22, 361-369. 

 

107 

 

http://www.dicat.csis.es/rdcsic/rdqu19esp.htm
http://www.sedapal.com.pe/bvs/coagulacion-floculacion.pdf


 

                                                                                                                      Referencias bibliográficas 

  

CEPIS (Centro Panamericano de Ingeniería Sanitaria y Ciencias del 